ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХАБЪР“
ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА ПУБЛИЧНОПРАВНИ НАУКИ

МАРИНА МИХАЙЛОВА ДОЙЧИНОВА

СЪДЕБЕН КОНТРОЛ ПО ЗАКОНА ЗА ПРЕДОТВРЯВАНЕ И

УСТАНОВЯВАНЕ НА КОНФЛИКТ НА ИНТЕРЕСИ

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНА И НАУЧНА СТЕПЕН „ДОКТОР“, ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ 3.6 ПРАВО ПО НАУЧНА СПЕЦИАЛНОСТ „АДМИНИСТРАТИВНО ПРАВО И ПРОЦЕС“

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДЕСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1.Необходимост от изследването. Актуалност на темата.

Необходимостта от разглеждането на конфликта на интереси от гледна точка на правоприлагането произтича от наличието както на сравнително нов закон за конфликт на интереси, така и от неголемия обем на установени случаи на конфликт на интереси с влезли в сила административни актове или влезли в сила съдебни решения. Различията в тълкуването на нормите на ЗПУКИ от страна на Комисията и от друга - от Административен съд София - град и Върховния административен съд, който е оправомощен по силата на ЗСВ да уеднаквява съдебната практика на административни съдилища в страната. Необходимото време за провеждане на административното производство и съдебният контрол /който е в две съдебни инстанции/ все още не е достатъчно, за да бъде направен пълен и обективен анализ на съдебната практика по новата процедура, при различните законови хипотези на установяване и предотвратяване на конфликт на интереси и да се стигне до нейната еднаквост.

В настоящия етап особено важно е хармонизирането на вътрешното ни законодателство в областта на конфликта на

интереси, което е обусловено и от приемането на България в Европейския съюз и поетите от нея ангажименти за създаване на гъвкава правна уредба, която да бъде прилагана адекватно към различните проявни форми на конфликт на интереси.

Актуалността на темата се обуславя както от приемането и прилагането на общ закон, регулиращ обществените отношения в областта на конфликт на интереси, така и от международното регулиране на явлението конфликт на интереси, което цели да отговори на предизвикателствата на развитието на обществото и създаване на предпоставки за недопускане на конфликт на интереси в всички сфери на обществения живот. Като държава-членка на Европейския съюз, РБългария хармонизира законодателството си, включително и това по регулирането на конфликта на интереси с правото на Европейския съюз, който факт е причина за предприемане на законодателни реформи в този правен отрасъл. Законодателната уредба обаче представлява само един от факторите за успешна превенция и недопускане на конфликт на интереси, или в случай на установяване на такъв - неговото санкциониране, поради което правоприлагането и практиката на административните органи и съдилищата следва да бъде също в синхрон с целта на закона и в съответствие с Европейското законодателство и правоприлагане.

2. Предмет и задачи на труда.

ПРЕДМЕТ на настоящото изследване е **съдебният контрол**, осъществяван от съдилищата по ЗПУКИ. *Предметът* на изследване изисква предварително уточняване на смисъла, който при изложението на резултатите се влага в основните работни понятия: *конфликт на интереси; обществен интерес; частен интерес; имотна облага, лица, заемащи публична длъжност и свързани лица, елементи на правораздаването, процесуално легитимирани субекти и др.*

НАУЧНАТА ЗАДАЧА: същност и ефективност на съдебния контрол при установяване и предотвратяване на конфликт на интереси, както и аргументирано становище дали съдебния контрол е по-ефективен от този на КПУКИ.

Съобразно така определените предмет и цел на настоящото изследване се поставя следната **ЗАДАЧА:**

Задачата на дисертацията е обхватът на съдебния контрол, осъществяван върху актовете на административния орган /КПУКИ/, който осъществява функции по установяване и предотвратяване на конфликта на интереси в публичноправната сфера. С оглед

нуждата от хармонизиране на българското законодателство в тази сфера, в изследването е даден подробен анализ на съдебния контрол при сравнението му със законодателството на ЕС и правораздаването на Съдилищата на Европейския съюз. Определени са характеристиките на административното производство по ЗПУКИ като част от административния процес в широк смисъл. Посочени са недостатъците на съдебния контрол при първоначалната уредба със ЗПКИ /от 2009 до 2011 г./ и новата уредба след 1.04.2011 година, която регламентира съдебното производство по ЗПУКИ в унисон с процесуалната му уредба по АПК, съответстваща на начина на сезиране, допустимите доказателства и тяхното събиране, субектите, страните и участниците в съдебното производство, принципите на административния процес.

Даден е подробен анализ на необходимостта от двуинстанционността на съдебните производства. Този принцип на административното правосъдие е установен с разпоредбата на чл. 131 от АПК и предвижда разглеждането на административните дела на две съдебни инстанции. Съдебната практика показва, че двуинстанционността на административното производство съчетава ефективността и бързината на това производство. По този начин едновременно се осъществява конституционно предвидената гаранция за ефективното разрешаване на съдебните спорове в защита на правата на гражданите, юридическите лица и държавата и ефикасността на съдебния спор чрез спазване на принципа на бързина и процесуална икономия.

3. Методи на изследване.

Методите на изследването са комплексни. Значителна част от дисертацията е разработена на основата на сравнително изследване на литературни източници, имащи отношения към изучаваните проблеми, като са използвани **нормативистичния, интердисциплинарния метод и критичен анализ на съдебната практика**. Използван е **историко-правен** метод на изследване, с цел открояване на същността на възникващите в сферата на конфликт на интереси правоотношения. **Сравнително-правният** метод е реализиран с оглед необходимостта от изясняване на същността на съдебния контрол върху конфликта на интереси, като част от административно - правните отношения. В сравнителен аспект са разгледани редица проблеми относно правната уредба на други държави, както и обхвата на правна регламентация на

конфликта на интереси и съдебната практика по прилагане на закона.

4. Научна новост на дисертационния труд.

Дисертационният труд и първото комплексно изследване у нас на въпросите, касаещи съдебния контрол и правоприлагането областта на обхвата на конфликта на интереси. Научните приноси следва да бъдат отнесени към категорията „Обогатяване на съществуващите знания”. Докторантът се е опитал да предложи новост в изследването на някои проблеми, по съществени сред които са:

1. В Глава първа е направен сравнителноправен анализ на актовете на ЕС относно конфликта на интереси и неговите типове (потенциален, привиден, реален), връзката им с корупцията и забраните на европейските служители с цел избягване на конфликт на интереси.

2. Изследват се принципите на законност, съразмерност, недопустимост, злоупотреба с власт, безпристрастност, независимост и др. по Европейския кодекс за добро поведение на администрацията. В решенията на Съда на ЕС се изследва реалността на конфликта на интереси, основният интерес на ЕО, недостатъчността на хипотетичен риск при установяване на конфликт на интереси и задълженията за прилагане на самоотводи и отводи на длъжностните лица.

3. Процедурата по прилагането на закона е разгледана като част от съвременния административен процес в широк и тесен смисъл. Тук са изяснени и характеристиките на правораздаването, ролята на комисията, включително дейността на КПУКИ като административен орган. Изказва се идеята за съчетаване на принципите на административното производство по ЗПУКИ и АПК, както и необходимостта от съответствието им с европейския административен процес.

4. Предпоставка за разглеждането на съдебния контрол е изясняването на белезите на административното правосъдие спрямо процедурата по ЗПУКИ. Тук се изследват различните теоретични конструкции и се формират интересни и правилни изводи.

5. Изследват се субектите, публичните длъжности в определени групи и техните характеристики, включително и понятията свързани лица, наличност на частен интерес и облага и забраните за преодоляване на конфликта на интереси.

6. Разисквана е темата за участието на прокурора в административното производство и възможностите за ангажиране в събирането на доказателства.

7. Подробно са развити хипотезите за нищожност и унищожаемост на актовете, наличието на различни пороци и техните последици.

8. Направен е детайлен анализ на процесуалното качество на Комисията за конфликт на интереси като страна в административното производство от гледна точка на приложимия закон и съдебната практика. Тук се изясняват и терминът забрана и се развиват хипотезите на забраните за публичните длъжности. Забраните подробно се анализират. Поставя се интересният въпрос за сложния фактически състав на нарушение и забрана, на частен интерес или облага и на института за несъвместимостта.


[…]


Посочени са общите характеристики на производството по ЗАНН, които важат и за налагане на административни наказания при установен конфликт на интереси и кои са различията, характеризиращи конкретно само специфичната процедура по Глава девета от ЗПУКИ.

Разгледани са всички предвидени глоби и имуществени санкции предвидени в административнонаказателните разпоредби на ЗПУКИ и разликата между двете понятия.

Прието е, че общите разпоредби на ЗАНН за образуване на административнонаказателното производство са относими само за налагане на административните наказания по чл. 34, 36, 38, 40, ал.1 и 41 от ЗПУКИ.

Акцентирано е върху различията при **предвидените наказания по чл. 35 и 37 от ЗПУКИ**, при които като предпоставка за образуване на административнонаказателното производство не е необходимо съставянето на акт за административно нарушение, тъй като същото започва на основание влязъл в сила административен акт. Разгледани са особеностите за начина на образуване на административнонаказателното производство в случаите по чл. 30, ал.1 от ЗПУКИ, които не попадат в изключението по чл. 36, ал.2 от ЗАНН и представляват едно отклонение от общите правила на производството по ЗАНН, който допуска образуване на

административнонаказателна преписка без приложен акт, когато производството е прекратено от съда или прокурора и е препратено на наказващия орган. Налагането на административно наказание по чл. 30 от ЗПУКИ без съставяне на акт за административно нарушение е случай, който не е регламентиран в чл. 36, ал. 2 от ЗАНН. Сходна е разпоредбата на чл. 306 от АПК, който допуска в случаите по чл. 304 от АПК /а това е неизпълнение от длъжностно лице на задължение, произтичащо от влязъл в сила съдебен акт/ да не се съставя акт за административно нарушение, като наказанието се налага от председателя на съответния съд или овластено от него лице.

Даден е отговор на спорните въпроси в практиката по отношение тълкуването на нормите на чл. 12-16, който е възникнал относно мястото на подаване на декларациите от задължените лица по чл. 3 от ЗПУКИ, преклузивният характер на срока за подаване на декларация по чл. 12 ЗПУКИ. Мотивирана е неприлагането на разпоредбата на чл. 28 от ЗАНН, относно „маловажен случай.

Дискутиран е един от най-спорните въпроси за административнонаказателното производство по ЗПУКИ, свързан с прилагането на сроковете, в които следва да бъде образувано административнонаказателното производство съгласно разпоредбата на чл. 34, ал.1, изр. второ, ал.2 и ал. 3 от ЗАНН. Законодателят е въвел забрана за образуване на административнонаказателно производство, ако не е съставен акт за нарушението в продължение на **три месеца от откриване на нарушителя** или ако е изтекла **една година от извършване на нарушението**. Отразен е съществуващият в практиката спор относно характера на сроковете по чл. 34 от ЗАНН, като част от съдебните решения мотивират тезата, че тези срокове са преклузивни, а друга част - че се касае за погасителни давностни срокове. Според правната теория „погасителната давност се състои в отпадане спрямо задълженото лице на от съдържанието на субективното право на възможността за защита чрез съд и за принудителното му изпълнение.” Тези различия са преодолени с съвместното тълкувателно постановление, прието от общото събрание на съдиите от втора колегия на ВАС и на наказателната колегия на ВКС, с което се отговаря на въпроса в аспект, че сроковете по чл. 34 от ЗАНН са **давностни**.

Посочена е също така приложимостта на разпоредбата на чл. 80 от НК по отношение на административнонаказателното производство, като е прието, че при наличие на празнота в уредбата по ЗАНН и предвид препращащата норма на чл.11 от ЗАНН за неуредените въпроси към общата част на Наказателния кодекс по въпросите за вината, вменяемостта, обстоятелствата, изключващи отговорността,

формите на съучастие, приготвянето и опита, че уредбата на погасяването на наказателното преследване намира приложение и по отношение на погасяването по давност на административнонаказателното производство. За разлика от гражданското съдопроизводство, при което погасителната давност прилага от съда само при изрично направено възражение от страна по делото, то в производството по ЗАНН /включително и по ЗПУКИ/, съдът следва да се ръководи от процесуалните норми на НПК и служебно да прилага давностните срокове.

Заклучение

В заключителната част на дисертацията се сочи, че с нея се прави изследване на „конфликта на интереси“, като част от административноправната материята, като се използват теоретичните изследвания на този обществен процес, си поставя като основна задача анализиране на осъществявания съдебен контрол при санкционирането на различните проявни форми на конфликта на интереси.

Най - важното място в дисертацията е определено на съдебния контрол, елементите на правораздаването, процесуалните и материалноправни предпоставки на съдебното производство, процесуално легитимирани лица, и процесуалното качество на КПУКИ в това производство. Разгледани са и последиците при установяване на конфликт на интереси, отново в контекста на целта и закона и неговата санкционна функция.

III. ПУБЛИКАЦИИ НА АВТОРА ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Правен режим на несъвместимостта по Закона за предотвратяване и установяване на конфликт на интереси и практиката на Върховния административен съд по тълкуването и прилагането на закона – Университетско издателство „Св.Климент Охридски“-София,2014 г. Сборник доклади от научна конференция в СУ-Юридически факултет, стр.118-134.

2. Измененията Закона за предотвратяване и установяване на конфликт на интереси, в сила от 10.12.2010 година. Практически анализ - сп.” Административно правосъдие”, издателство на Върховния административен съд, бр.6,2010 г., стр. 7-16.

3. Сборник по случай 80 години от рождението на проф.Кино Лазаров изд. Феней, София, 2013 г.- преиздадена публикацията по т.2,стр.202-213

4. Практиката на ВАС по тълкуването на несъвместимост по Закона за предотвратяване и установяване на конфликт на интереси- списание „Общество и право” бр.8, 2012 г., стр.13-24.