## **РЕЦЕНЗИЯ**

От проф. д-р Александър Асенов Воденичаров,

на представения дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен „доктор” на тема **„СЪДЕБЕН КОНТРОЛ ПО ЗАКОНА ЗА ПРЕДОТВРАТЯВАНЕ И УСТАНОВЯВАНЕ НА КОНФЛИКТ НА ИНТЕРЕСИ”**

по професионално направление 3.6 Право, научна специалност „Административно право и административен процес

**на Марина Михайлова Дойчинова**

### **1. Информация за дисертанта**

Дисертантката се е обучавала по акредитираната докторска програма към катедра „Правни науки” на Юридическия факултет на Варненския свободен университет „Черноризец Храбър” по научна специалност „Административно право и административен процес”. Обучението е осъществено в докторантура на самостоятелна подготовка.

Марина Михайлова е родена на 2 февруари 1957 г в гр. Бяла Слатина.. Завършила е специалност „Право” в Юридическия факултет на Софийския университет „Св.Климент Охридски”. Започва работа като юрисконсулт в БДЖ, а впоследствие е назначена за съдия в Районни съд – гр. Ботевград. Целият ѝ досегашен трудов стаж е свързан с адмишстративното правораздаване, първоначално като съдия в Софийския окръжен съд, участващ в административни състави, а от 1997 г – съдия във Върховния

административен съд. Това ѝ дава възможност да опознае непосредственото административно съдопроизводство при разрешаването на административноправни спорове, да придобие способност за анализиране на нормативните разпоредби и доказателствените средства, да реализира пряко законопредвидените процесуални действия. Специализирала е в Съда на Европейския съюз в Люксембург.

## **2. Обща характеристика на представения дисертационен труд**

Представеният дисертационен труд е **структуриран** в увод, две глави с по пет параграфи, заключение, приложения и библиография.. Разработен е в обем от 197 страници. Прегледът на използваната литература показва, че съдържащите се в библиографската справка литературни източници имат пряко отношение към темата на дисертацията. При разработване на изследваните проблеми докторантката показва отлична ориентация в наличните изследвания в административно - правната доктрина, съдебната практика в областта на административното правораздаване и на юриспруденцията на Съда на Европейския съюз, оценките на състоянието и възможностите за решаването на изследвания проблем.

Изследванията, предмет на дисертационния труд са с **подчертана актуалност**. С развитието на демократичните процеси и изграждането на гражданското общество с голяма сила изпъкнат проблемите на установяването и предотвратяването на конфликта на интереси в публичната администрация и икономическата дейност. Правно ирелевантен е типът на съществуващите правоотношения – служебни по Закона за държавния служител или трудово-правни по Кодекса на труда. Актуалността на изследваната тематика се подчертава и от обстоятелството, че с оглед на по-

ефективната регламентация на обществените отношения в разглежданата област на социалната практика Законът за предотвратяване и установяване на конфликт на интереси след влизането му в сила на 31.10.2008 г. е изменян и допълван осем пъти

Достойнство на труда е **практическата му значимост**. Изследваните въпроси са непосредствено свързани с прилагането на законовите разпоредби в системата на публичната администрация. Докторантката прави сполучлив опит да даде юридически обоснован отговор на редица въпроси, поставяни в непосредствената оперативна дейност на държавните и правораздавателни органи.

**Конкретните предложения *de lege ferenda*** способстват за резултатното прилагане на нормативната регламентация, за прецизиране на действащото законодателство с цел по-голяма прозрачност и разбираемост за държавните органи и привлечените лица, както и за елиминиране на вътрешните противоречия и несъвършенствата в правоприлагащата практика в публичната сфера.

Научно-приложните резултати и навременността на дисертацията са свързани и с европейските изисквания и стандарти в разглежданата област. Тези въпроси са предмет на редица общностни актове. Те са обект на разглеждане и в голям брой решения на Съда на Европейския съюз

Следва да се отбележи, че представеният дисертационен труд е **първото в юридическата теория цялостно изследване** на съдебния контрол по Закона за предотвратяване и установяване на конфликт на интереси. Последователно в него аргументирано се разкриват отделните етапи в реализирането на тази специфична правноорганизационна и правноприлагаща форма на публичната дейност, тяхното вътрешно

юридическо съдържание и взаимовръзката им. По този начин се запълва една съществуваща празнота в юридическата доктрина.

**Предметът на изследването е напълно осъществен.** Разкрито е юридическото съдържание на понятието „конфликт на интереси”, същността на съдебния контрол по ЗПУКИ, неговите специфични особености в сравнение с исковото и охранителното производство, дефинирани са доказателствените средства, които са допустими в административното и в съдебното производство, аналитично са очертани общите и специфичните характеристики на разглеждания процесуален институт. В тази връзка като несъмнено достойнство на представения труд е необходимо да се посочи детайлното и задълбочено съпоставяне на разглеждания правораздавателен контрол по отношение на другите видове съдебен контрол.

Разглежданият процесуалноправен институт аргументирано се разкрива в неговата юридическа последователност. Докторантката го определя като сложен динамичен фактически състав. Той е сложен, защото обхваща различни юридически действия. Заедно с това е динамичен, поради това, че процесуалните действия се реализират в нормативно формулиран порядък. Всяко действие погасява предходното и се явява основа за следващото. В този смисъл разглежданият правораздавателен контрол може образно да се определи като верига, в която всяко действие е брънка от нея.

Обосновано в дисертацията се разкрива юридическата характеристика на конфликта на интереси. В този случай се откроява способността на докторантката да аргументира и поддържа своите становища, да води умело дискусия с неприемливи за нея тези. След анализ се достига до верния извод, че конфликт на интереси възниква, когато лице, заемащо публична длъжност, има частен интерес, който може да повлияе върху безпристрастното и обективното изпълнение на правомощията или

задълженията му по служба. Докторантката точно определя, че частен е всеки интерес, който води до облага от материален или нематериален характер за лице, заемащо публична длъжност, или за свързани с него лица, включително всяко поето задължение. Обосновано се приема, че облага е всеки доход в пари или в имущество, включително придобиване на дялове или акции, както и предоставяне, прехвърляне или отказ от права, получаване на привилегия или почести, получаване на стоки или услуги безплатно или на цени, по-ниски от пазарните, помощ, глас, подкрепа или влияние, предимство, получаване на или обещание за работа, длъжност, дар, награда или обещание за избягване на загуба, отговорност, санкция или друго неблагоприятно събитие.

Следва да се подчертае като постижение на дисертационния труд широкото познаване и анализ на правораздавателната практика на административните съдилища и Върховния административен съд. Съдебните актове не се използват само като илюстриращи примери, а се подложени на задълбочен анализ. На основата на него се правят обосновани препоръки за законосъобразното тълкуване и прилагане на нормативни разпоредби от широка гама законови актове. Несъмнено за това има принос дългогодишната съдебна дейност на докторантката, извоювала си неоспорим голям авторитет и уважение в юридическата гилдия.

Приносен момент е и анализът на голям брой решения, поставени от различните състави на Съда на Европейския съюз. Това е несъмнено достойнство с оглед хармонизиране на прилагането на принципите на общностното право в конкретни юридически хипотези.

### **3. Аналитична характеристика на дисертационния труд**

В глава първа последователно се разглеждат основните структурни елементи на изучаваната материя. В това отношение особено съществен е параграф първи, посветен на правната същност на понятието „конфликт на интереси“. Обстойно се анализира действащата юридическа уредба на конфликта на интереси в Общностното право, като се извеждат установените дефиниции на разглежданото понятие. Разглежда се широкопланово Правилникът на длъжностните лица на Европейския съюз и специфичната правна уредба за дейността на другите служители в Институциите на Съюза. Достоянство е изучаването на характерните особености на правоотношенията при длъжностните лица в Комисията, изпълняващи най-различни функционални задължения, разделени в три категории: администратори (AD), асистенти (AST) и секретари/деловодители (AST/SC). На задълбочен анализ се поставя Ръководството за задълженията на длъжностните лица и служителите на Европейския парламент (Кодекса за добро поведение).

Удачно се проследява правно-историческото развитие на нормативната регламентация на разглежданите обществени отношения. Последователно се разкрива юридическата уредба в Указ № 894 на княз Александър Първи, Закона за чиновниците, Закона за чиновниците по гражданското ведомство, Закона за сдружаванията на чиновниците и служащите, както и Законът за преследване на незаконно обогатените чиновници.

Интересен с теоретическите си обобщения е параграф втори, посветен на сравнително-правия анализ на първия приет у нас Закон за предотвратяване и разкриване на конфликт на интереси.

С приносен момент са анализирани хипотези при административното производство за предотвратяване и установяване на конфликта на интереси.

Задълбочено се очертават правните способности за откриването на производството пред Комисията. Аргументирано те се класифицират в три групи: а) по сигнал, подаден до Комисията, по инициатива на гражданин или организация и по почин на прокурор, омбудсмана, по - горестоящия или друг държавен орган в установените от закона случаи; б) по самосезиране на Комисията, т.е. право пораждащ факт е нейно решение и в) искане на лице, заемащо публична длъжност.

Глава втора изследва съдопроизводството по Закона за предотвратяване и установяване на конфликт на интереси.

Подробно се разкриват в теоретичен и практически план материално-правните и процесуални предпоставки, както и субекти и участниците в съдебния процес.

Задълбочен е проучва предметът на съдебния спор, т.е. законосъобразността на решението на КПУНК. На основата на разпоредбата на чл. 146, ал. 1 АПК се формулират изискванията за редовно действие на формулирания от комисията административен акт. Става въпрос за издаването му в кръга на предоставената компетентност, спазване на установената форма, съблюдаване на установените административни производствени правила, законосъобразността по същество и съответствието на решението с целта на закона.

С теоретическо значение е разкриването на процесуалното качество на КПУКИ.

С особено практическа стойност е разкриването на юридическото съдържание на забраните, свързани с конфликт на интереси, правното значение на декларирането по ЗПУКИ и последиците от установяването на конфликт на интереси.

С подчертана актуалност са предлаганите конкретни изменения и допълнения *de lege ferenda* на Закона за предотвратяване и установяване на конфликта на интереси.

Теоретичен и практически интерес представлява задълбочената разработка за административнонаказателната отговорност в разглежданата материя.

Налице са четири публикации в авторитетни списания в областта на изследваните обществени отношения в дисертационния труд. Те отразяват получените научнопрактически резултати и ги разпространяват в научната юридическа литература.

Авторефератът е коректно изработен и отразява пълно и прецизно съдържанието на дисертационния труд.

На фона на моята като изцяло **положителна оценка** за представени научен труд и дейността на докторантката, бих искал да отправя следните бележки и препоръки:

Въпреки като цяло балансираният подход между теоретични разсъждения, нормативен анализ и оценка на практиката, приложен от автора, на някои места в дисертационния труд превес има нормативният анализ.

Прави впечатление, че някои от разглежданите моменти от правната регламентация, реализираното производство и юридическите последици от него са по-широко и задълбочено изследвани, а други само са очертани схематично.

Тези бележки нямат съществено значение и не намаляват научно-приложната стойност на представената дисертация.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Обсъжданият научен труд показва категорично, че дисертантката притежава **задълбочени теоретични знания** в областта на публичноправните науки. Това особено силно проличава в административното право и административния процес.

Проучванията в труда, извеждането на научни изводи, аргументирането на поддържаните становища, изразяването на критично отношение по дадени въпроси и др. ясно показват, че кандидатката притежава **способност за самостоятелни научни изследвания**.

Изхождайки от гореизложеното, считам, че представяният дисертационен труд на Марина Михайлова **отговаря напълно на изискванията на чл. 6, ал. 3 от Закона за развитието на академичния състав** в Република България и чл. 27 от Правилника за прилаганото му. Ето защо **убедено предлагам на уважаемото научно жури да присъди на Марина Михайлова Дойчинова образователната и научна степен „Доктор“**.

12 юни 2015 г

РЕЦЕНЗЕНТ :

(проф. д-р Александър Воденичаров)